parler, une troisième analyse des titres multiples de fondation, procé-

dant tantôt par reproduction textuelle et tantôt par voie de résumé. Par

l'identité du fonds, elle constitue un nouveau témoignage très con-

firmatif :

In nomine Sancte Trinitatis. Sciant omnes, tam présentes quam futuri,

qualiter ego Amblardus de Brezons, accepte cum uxore mea consilio de salute

animarum nostrarum, decrevi monasterium facere, ut, sicut ego et illa fruc-

tum mortalem feceramus in terris, ita et immortalcni ferremus in celis,

essetque locus ille ad honorem Dei constructus [a] nobis, quasi specialis filius,

ad hereditandam partem honoris nostri, quam vellemus ad opus nostrum

eligere Deoque donare. Placuit autem nobis ut in villa Sancti Flori, in qua

habebam vicariam et feudum magnum, ubi et unus de discipulis domini

REQuiESCEBAT, monasterium illud fieret, in quo, post Deum tota spes nostra

collocari posset, quatenus ibi Dec serviretur in ordine monastico ubi' et

serviri solebat in canonico, antequam facta fuisset loci destructio.

Sed, quia hoc per me solum fieri non poterat, ivi ad eum per quem mecum
fieri valebat, hoc est Amblardum Comptorem'' de opido Nonete vocato, qui,

hoc, quod ego ibi in feodo habebam, pro alodio tenebat, et milites suos, me
et alios multos, inde cassaverat. Quem cum rogarem, ut pro anima sua face-

ret quod ego volebam, et a peccatis suis per banc elemosinam remedium
quereret, ille, graviter ferens, acquiescere noluit ut quod tenebat dimitteret,

' Ms.: ibi. ^ Alias com/or^m.
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quantumlibet injuste usurpasset. Cui ego respondens allodium hoc suum non

esse, sed Dei ejusque apostoli Pétri ad privilegium pertinens Romane sedis,

ac per homagium subjacere, periculo ipsius quamdiu possideret locum tanto

patrono subditum, tamque injuste pervasum, ac militibus distributum,

deinceps reatum ejus solius futurum. Cum nihil proficerem, cessavi a preci-

bus, atque expectandum decrevi consilium divinitus.

Interea contigit quod Amblardus ille, qui alteram mentem quam ego

gerebat, consanguineum suum et honoris comparem Wilelmum Brunet, ut a

participatione castri Nonede excluderet, a presenti vita exclusit, mortique

fraudulenter tradi fecit. Qua peccati immanitate perterritus, primo episco-

pum suum, deinde, ipso jubente, Romanum papam adivit, a quo et peniten-

tiam postulavit, prima hebdomada quadragesimali
;
qua, illuc, me assumpto et

uxore mea ac sua, pervenit. Cui papa magnitudinem sceleris ostendens^judi-

cavit eiim, qui, propter honoris terreni ingluviem, Deum offendisset^ omni

honore suo spoliendum, si vellet agere dignum penitencie fructum ; justum

quippe esse ut causant illam, qua parricidium perpetrasset, prius objiceret

quam indulgenciam perficiendam speraret. Et ille continuo allodium suum

cum feodo abnegans, totum per manum pape Deo ac beato Petro ad ipsius

altarc obtulit, atque a suo jure in potestatem summi pontificis transfusit.

Qui, cum quereret utrum in honore illo locus esset ubi monasterium con-

strui posset, ego Arablardus de Bre:[ons, occasione inventa quamque caveram,

illico subjeci mentionem de villa Sancti Flori in Planetico territorio sita, que,

propter reverenciam confessoris predicti, monasterio faciendo satis digna

fore videreiur et congrua, quoniam unus de septuaginta duobus discipulis

fuisset, ac pontificalis gratie radiis illustrem vitam duxisset. Quo audito,

papa interrogavit si ibi beatus Petrus oraiorium aliquod haberet ; cumque ita

esse rem dedicisset (sic), genibiisflexis, e regione auditi (sic) sanctuarii oculisque

ad celum levatis, orationem fudit, ac deinde subjunxit : « Volo, inquiens, tu,

Amblarde de Noneda, ut ecclesia ibi fiât altéra beati Flori propria, cujus

altare majus constituaiur sub veneratione divina, in honore videlicet Domini
ac Salvatoris nostri ; ad quod nimirum altare pertineat quidquid de rébus tuis

Domino per manum meam obtulisti ». Ledit itaque Amblardus, sicut papa
jusisset [coTT.jusserat], ad locum prefatum, sancti scilicet Flori corpore nomi-

neque insignem, donum quod fecerat totius allodii sui ac feodi, castellorum

quoque et ecclesiarum suarum cunctarumque possessionum, quas vel ipsas in

manu sua vel féodales sui de eo tenuerant, sine omni videlicet reciprocatione

vel retentione, ut quicumque inde aliquid habere vellet, de sancto illud, per

manum rectoris illius cui papa locum Sancti Flori concederet, haberet \

Addidit insuper priori dono ecclesiam Sancti Hipoliti in castello Nonede
sitam ^ ut, post mortem Arnulfi, quinque solidos censuales annuatim red-

Cf. chartes IV à VI. dance ou qui en relève. Ce dernier
Le château est pris pour la châtelle- passage est emprunté à VInventoria,

nie, pour la terre qui en est la dépen- charte VI, no 3.
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deret beato Petro ad Romanam sedem deferendos, ac pro ecclesie beati Flori

debito antiquo apostolice reverencie solvendos.

Cui donationi ego omnimodo assensum prebens', de meis rébus id ipsum
fecerim, totumque allodium meum concessi ad monasterium prefatum, beati

scilicet Flori honori dedicandum, omnemque parentele mee personam
exhereditavi, et féodales meos omni honore ex me habito, adjudicavi, quibus-

cumque "* aliquid rerum beato Floro destinatarum alie ecclesie vellet depu-

tare, sive injuste donare, [interdixij.

Quod nimirum interdi[c]tum sive donum ambo fecimus, ambo firmavi-

mus, presentibus uxoribus nostris et amicis, seu comitatoribus, Fulcone de

Batpalmas, Armando cellerario, Beccado de Noncda, Austorgio Curriola,

Frederico [corr. Aimerico] de Brezons, Bernardo de Jorquet, Albino quoque
de Brocadel [corr. Brossadol] et multis aliis; sed pre omnibus Romano ponti-

fice [deprecaturo] ad hujus doni corroborationem dandam et apostolice aucto-

ritatis sanctionem.

Circa id tcmpus, intérim dum nos quadragesimam penitendo pergeremus,

et ad Sanctum Angelum profectus essem ac regressus, venerabilis pater

sanctus^ Odilo Romam venit, et de manu domini pape locum Sancti Flori

omnibus appendiciis suis gubernandum, possidendumque in perpetuum,
tam sibi quam suis successoribus, suscepit. Hoc autem factum est Rome
apud Sanctam Jérusalem, mense martio, nobis utrisque Amblardis videntibus

et audientibus, laudantibus atque confirmantibus.

Postea donum ipsum in capitulo Cluniensi iteravimus ; sed cum clau-

dicare vellet Amblardus adhuc\ ego septuagentos solidos dedi et locum
Odiloni adjecto quietum et liberrimum consignavi.

Suit la reproduction de VInventoria presque en entier, sauf, vers la

fin, le passage relatif aux églises de Chaudesaigues et d'Oradour.

L'acte se termine par la certification du chanoine Pierre Coutel, bayle

du chapitre cathédral, affirmant avoir extrait « le vieux livre écrit sur

parchemin )> des archives du trésor de la cathédrale et l'avoir exhibé à

l'assemblée capitulaire, le i^"" octobre 1469; et, enfin, par l'affirmation

du secrétaire du chapitre certifiant avoir « transcrit « littéralement la

pièce le même jour. Nous en avons déjà reproduit les termes au § i.

' Quelques mots sont ici oubliés ayant qui a fait ce résumé après la sanctification

le sens de la décision prise par Amblard d'Odilon de Mercœur.

de Brezons de donner, lui aussi, de ses ^ Amblard de Brezons avaitdéjà vaincu,

biens. une première fois, les résistances du com-
Ms. : Quicumque. tour en lui donnant 200 sous ( cf.

Mot ajouté après coup par le scribe charte VI).

SAINT-FLOUR.
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C'est donc que le vieux Cartulaire contenait lui-même ces versions

diverses, qui se prêtent un mutuel et remarquable appui.